浜松市生活支援体制づくり協議体 第２層北遠中央圏域 第２回会議 議事録

開催日時 令和 5 年 12 月 15 日（火）14 時 00 分から

参 加 者 委員：８名

高齢者福祉課：２名 長寿保険課：２名

地域包括支援センター１名

事務局：４名、地域支援課１名

場 所 山香ふれあいセンター 会議室

 １．開会

２．あいさつ 浜松市高齢者福祉課 課長補佐

３．情報提供

（１）浜松市での生活支援体制整備事業の取り組みについて

   地域支援課より資料を基に市内の活動状況について説明

（２）水窪地区におけるオンライン医薬品類販売システムについて

    杏林堂薬局より ZOOM により説明

２月より稼働予定

  [質問・要望など]

 ・オンライン端末設置予定の場所がわかりづらい。わかりやすく看板を出したりする

ことはできないか？

  →（杏林堂）設置時には道路沿いところにのぼりを出しポスター等も掲示予定。

 ・送料は？

  →（杏林堂）品数にかかわらず 500 円の送料が必要。

４．情報交換・意見交換

（１）各地区の状況と今後考えられることについて

 ①各地区の活動状況について

 ・各地区の委員よりこれまでの活動状況について資料を基に説明

 ②現在の取り組み以外で気になる関心ごとについて

 ◆居場所についての共有

 ・SCより居場所の目的や天竜区内外で実施されている居場所についての情報提供

 ・水窪のひだまりの活用状況はどうか？

  →朝～夕まで開放はしているが、現状はなかなか利用が無い。一番人が集まって

いたのはお祭りの時。地域の主任児童委員等が始めた居場所。

 ・さくまもお食事サロンが実施されている。女性は出てくるが、男性はなかなか出て

こない。男性はどうしたら出てくるだろうか？

→お酒があればでてくるかも？自分が興味のある内容であれば出てくる。

 ・SCより前回の「いどばたサミット」にて居場所についてワークショップを行った

  経緯から、次回の２層会議にて各地区の居場所活動の例などを持ち寄り、今後実現

  の可能性について検討していったらどうかの提案を行った。

  →了承

◆二俣で実施しているトイ・ドローンの居場所で使用しているドローンを出席者で

実際に体験した。

５．その他

  特になし

６．閉会